
 
 

 

 

04. maj 2022                     UPA2022/115 
Rettelsesblad 

Erstatter forslag af 11. april 2022 
(Der er ikke foretaget ændringer på den danske version) 

 

I henhold til § 33, stk. 1 i forretningsorden for Inatsisartut fremlægger jeg hermed følgende forslag til 

Inatsisartutbeslutning:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse med 
henblik på at afdække, hvordan lovgivning og administrative strukturer mv. kan indrettes for at sikre 
hjemmehørende bestemmende indflydelse i selskaber der arbejder inden for turismen. 
Redegørelsen skal omdeles senest til FM2023. 
 (Siumuts medlemmer af Inatsisartut) 

 

Begrundelse: 

Turismen skal være en indtægtskilde og man har fra politisk hold nu i åresvis taget store og små skridt 

til, at få udviklet dette erhverv. Det vigtigste der skinner igennem, er det arbejde der er sket for at 

forbedre tilgængeligheden samt anlæg af lufthavne, og alt dette taget i betragtning er der ikke taget 

skridt endnu til, at sikre hjemmehørende på det lovmæssige plan, selvom de er en del af de 

støttepiller, der konstant skal udvikles. Jeg mener, at kravet om implementeringen af hjemmehørende 

herfra landet skal forstærkes i lovgivningen er ganske nødvendigt, fordi man derved vil sikre, at 

ejerskabet og ansvaret indenfor udviklingen i turismerhvervet bliver placeret hos de hjemmehørende 

og dermed forbliver i landet. 

 

Der er ganske bestemte områder i vort land, hvor virksomheder der ejes af udenlandske selskaber, 

som i dag har brugsretten til at udøve turistmæssig virksomhed og  omfanget af disse 

oplevelsesbaserede turismetiltag stiger ganske betydeligt. Vi har ikke i dag klare og utvetydige regler 

for arealanvendelse og hvordan vort land skal kunne sikre sig indtægter heraf, derfor er det ganske 

vigtigt, at de virksomheder der søger om arealtildeling eller brugsret har rødder herhjemmefra, idet 

det ikke kan være meningen at vort land ganske gratis stiller indtjeningsmuligheder gratis til rådighed 

uden nogen som helst krav. Den turist der via et udenlandsk ejet selskab, har købt sig til nogle 

oplevelser, kan være her i landet i masser af dage, hvor de udenlandske guider tager sig af deres egne 

landsmænd, uden at betale for arealudnyttelsen som de bruger, uden brug af vore hoteller og vore 



 
 

overnatningsmuligheder, hvor de sejles uden brug af vores hjemmehørende arbejdskraft og ja: uden at 

de end behøves at købe noget mad her fra landet. 

 

Når man sikrer sig flere hjemmehørende aktører godkendes til at kunne deltage i turismeerhvervet, så 

vil de herboende også føle større medejerskab. Man skal rundt omkring i lokalområderne sikre sig, at 

de hjemmehørende indkorporeres i godkendelsesprocedurerne så man sikrer et samarbejde med 

lokalbefolkningen, dog skal ejendomsretten ikke udelukke udenlandsk medejerskab, fordi man derved 

vil sikre udveksling af viden som kan udvikle sig. 

 

Det lovmæssige krav om det bestemmende ejerskab af virksomhederne skal være hjemmehørende 

skal sikre, at man indenfor udviklingen af turismeerhvervet ejer og har ansvar for virksomhederne. 

Desuden skal godkendelserne sikres at komme de lokale til nytte, samtidig med at den 

hjemmehørende lokale befolkning kan begynde at fortage en seriøs planlægning som vil åbne op for 

turismens døre herhjemme. 

 

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for det offentlige 

1/2 AC årsværk, svarende til kr. 250.000  

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for de private næringsdrivende  

Ingen.  

Afledte økonomiske og forvaltningsmæssige konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


